Администрация
м у н и ц и п ал ь н о г о о б р аз о в ан и я

< Мун и ципальн ый округ
С юм с ин ский район

Улмуртской Республики)

кУдмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ)
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3l октября 2023 года м 663

с. сюмси

Об утвержлении Программы профилактики рисков причинениJI вреда

(ущерба) охраЕяемым законом ценностям на 2024 год в сфере

муницип€rльного земельного контроля в границах муниципального
образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район

Удмуртской Республики>

Е} соответствии с частью 2 статьи 44 Фелерального закона от 31 июля

zo2o года Np 248-Фз (о государственном контроле (налзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации>, постановлением

Правительства РФ от 25 июня 2021 года }ф 990 <Об утверждении Правил

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям), руководствуясь Уставом муниципального образования

кМуниципальныЙ округ СюмсинскиЙ раЙон Удмуртской Республики>,

Администрация муниципальноrо образования <<Муниципальный округ
сюмсинский район Улмуртской Республики> постановляет:

l. Утверлить прилагаемую Программу профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в

сфере муниuипального земельного контроля в границах муниципш]ьного

обр*о"чпr" <МуниципальныЙ округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>.

2, Настоящее постановление вступает в силу с l января 2024 года,

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на

официальном сайте муницип:шьного образования (муниципальный округ

Сюмсинский район Удмуртской Респуо

Глава Сюмсинского района П.П.Кулрявuев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципального образования
(МуниципаIIьныЙ округ

Сюмсинский район
Удмуртской Республики>

от 31октября 2023 года ]ф 663

Программа профилактики рисков причинения врела (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2024 гол в сфере муниципального

земельного контроля в границах муниципального образования
<муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики)

l. Общие положения

1.1. Программа профилактики рисков лричинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального
земельного контроля на территории муниципального образования

<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики> (далее

- Программа) разработана в целях оргаЕизации проведения профилактики

нарушений требований, установленных федеральными законами и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, предупреждения

возможного нарушениJI подконтрольными субъектами обязательных

требований в рамках земельного законодательства и снижения рисков
причинениJ{ ущерба охраняемым законом ценностям.

1.2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в

раМкахосУЩестВленияМУнициПалЬногозеМельногоконтролявГраницах
муниципшIьного образования <Мунишипальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>.

1.3, Программа разработана и подлежит исполнению должностным
лицом (инспектором) Управления имущественных и земельных отношений

Администрации муницип€lJ,Iьного образования <Муниципальный округ

сюмсинский район Удмуртской Республики> (далее по тексту -
инспектор).

2. Анализ текущего состояния осуществления
муниципального земельного контроля, описание текущего

развития профилактической деятельности контрольного органа,
хараюеристика проблеМ, на решение которых направлена Программа

2.1. Вид муниципального контроля: муниципальный земельный

контроль.
2.2. Предметом муниципаJIьного земельного контроля в границах

муниципаJIьНого образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
удмуртской республики> является соблюдение юридическими лицами,

2

индивиду€tпьЕыми предпринимателями, гражданами (далееконтролируемые лица) обязательных требований земельного
закоЕодательства в отношении объектов земельных отношений, занарушение которых законодательством шредусмотрена административнм
ответственность;

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных
мероприятий.

в рамках муниципального земельного контроля в 2о2з Году проверки
не проводились.

В рамкаХ профилактиКи рискоВ причинениЯ ВРеда (ущерба)
охраняемым законом ценностям инспектором в 2о2з году осущесr"п"ara"
следующие мероприятия:

l) размещение на официальном сайте Сюмсинского района в сети<интернет> в специaшьном разделе, посвященном контрольной деятельности(далее - официальный интернет-сайт) перечней нормативных правовых актовили их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценкасоблюдения которых является предметом муницип€цьного земельногокоЕтроля, а также текстоВ соответствуЮщих нормативных правовых актов,
размещение программы профилактики обязательных требований на 2022 год;2) оСУществление информирования юридических лиц,индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных
требований;

3) объявление предостережений о недопустимости Еарушенияобязательных требований;
4) обеспечение реryлярного обобщения практики осуществлениJIмуниципzшьного земельного контролJI и размещение на офru"-""о"интернет-сайте соответствующих обобщений, в том числе с указаниемнаиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных rрaОоuч"r*с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматьсяюридическими лицами, индивидуiшьными предпринимателями в целяхнедопущения таких нарушений.

3. Щели и задачп реализации Программы

3.1. Профилаlсгика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемымзаконом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
_ l) стимулирование добросовестною соблюдения обязательныхтребований всемЕ контролируемыми лицами;

2) устранение условий, лричин и фак.оров, способных привести кнарушениlIм обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)охраняемым закоЕом ценностям;
3) создание условиЙ дJUI доведеНия обязательных требований доконтролируемых лиц, повышение информированности о способах ихсоблюдения.
3.2. Задачами профилактической работы являются:

J

l) укрепление системы профилактики нарушений обязательных
требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих
нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий,
направленных на устранение нарушений обязательных требований;

З) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых
лиц.

4. Перечень профилакгических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

4.1. В соответствии с Положением о муниципаJIьном земельном
контроле в границах муниципа-JIьного образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики> провомтся следующие
профилактические мероприятия :

l) информирован ие;

2) объявление предостережения;
3) консультирование.

Перечень профилактических мероприятийо
сроки (периодичность) их проведения

JФ
п/п

наименование
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

ответственное
должностное лицо

l Информирование
Контрольный орган осуществляет

информирование контролируемых и иных
заинтересованных лиц по вопросам
соблюдения обязательных требований
посредством размещения сведений на своем
официа-льном сайте, через личные кабинеты
контролируемых лиц в государственных
информачионных системах (при их tlаличии)
и в иных формах.

Контрольный орган обязан размещать и
поддерживать в akryiцbнoм состоянии на
своем официальном сайте сведения,
определенные частью 3 статьи 46
Федераrьного закона J\Ъ 248-ФЗ.

Постоянно должностные лица,

уполномоченные
осуществлять

муниципальный
земельный контроль

(инспектор)

2 Объявление предостережения
Контрольный орган объявляет

контролируемому лицу предостережение о
недопустимости нарушения обязательных
требований (да,rее - предостережение) при
наJIичии сведений о готовящихся нарушениях
обязательных требований или признаках
нарушений обязательных требований и (или)
в случае отсутствия подтвержденных данных
о том. ч,lо нарушение обязаrельных
требований причинило вред (уцерб)
охраняемым законом ценностям либо созда,rо

По мере появления
оснований,

предусмотренных
законодательство

должностные лица,

уполномоченные
осуществлять

муниципальный
земельный

контроль(инспектор)

,1

Ns
п/п

наименование
мероприятия

Срок реализашии
мероприятия

ответственное
должностное лицо

, Консультирование.
Консультирование контролируемых лиц и

их представителей проводится без взимания
платы, осущесты]яется по вопросам,
связанным с организацией и
осуцествлением муниципаJIьного контроля:
l) порядок проведения контрольньж

мероприятий;
2) периодичность проведения контрольных

мероприятий;
3) порялок приняlия решений по итоIаv

контрольных мероприятий;
4) порядок обжалования решений

Контрольного органа.
Контрольный орган осуществляет

консультирование контролируемых лиц и их
представителей:

l) в виде устных рlвъяснений по
телефону, посредством видео-конференч-
связи, на личном приеме либо в ходе
проведения профилактического мероприJIтия,
контрольного мероприятия;

2) посредством рiвмещения на
официмьном сайте письменного рiвъясвения
по однотипным обращениям (6олее l0
однотипньж обращений) контролируемых
лиц и их представителей,

Личный прием грil]кдан лля
консультирования проводится инспектором.
Информация о месте приема, а также об

установленных для приема днях и часах

размещается на официальном сайте.
Контрольный орган не предоставляет

контролируемым лицам и их представителям
в письменной форме информачию по
вопросам устного консультирования.

Письменное консультирование
контролируемьж лиц и их представителей
осуществляется по следующим вопросам:
I) порядок обжалования решений
Контрольного органа;z) порядок проведения контрольных
мероприятий;
3) периодичность проведения контрольньiх
мероприятий;
4) порядок принятия решений по итогам
контрольных мероприятий.
Контролируемое лицо вправе направить
запрос о предоставлении письменного ответа

стаНОВленные Федеральнымв срOки, у

Постоянно с учетом
особенностей
организации

личного приема
граждан

должностны€ лица,

уполномоченные
осуществлять

муниципа,rьный
земельный контроль

(инспектор)

угрозу причинения вреда (хщерба1
охраняемым законом ценностям, и предлагает
принять меры по обеспечению соблюдения
обязательных требований.

5

Ns
п/п

наименование
мероприятия

Срок реализаuии
мероприятия

ответственное
должностное лицо

законом от 02.05,2006 Jф 59-ФЗ <О порядке

рассмотрения обращений грФrцан
Российской Федерации).

4. Показатели результативности и эффективности Программы

Ns
п/п

наименование показателя Величина

l Полнота информации, размещенной на офичиа.rьном интернет-
сайте в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 3 l

июля 202l г. J.Is 248-ФЗ <о государственном контроле (налзоре) и

муниципальном контроле в Российской Феде

l00%

2 Прочент выданных предостереженнй по результатам рассмотрения
обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений
обязательных требований и в случае отс},тствия подтвержденных
данных о том, что нарушение обязательных требований причинило
врел (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создаJlо угрозу
причинениJt вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (О/о, не

мевее)

20%

4 Прочент граждан, удовлетворённых консультированием в общем
количестве гра_lклан, об вшихся ,}а консул ьтированием

l00%